
 

 
 

1 

 

 

Prot. n° 2571/VIII.1                                                                                                                                   Maddaloni, 22/03/2018 

Agli atti  dell’Istituto 

Al Sito Web dell’Istituto  

All’albo online  

 

 

Determina per la procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D.Lgs. 50/16  relativa 

alla ricerca di operatori economici per 

ORGANIZZAZIONE  STAGE DI  ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO – “WORKING ABROAD SPAGNA” 

 A.S. 2017/2018 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.6 
e Obiettivo Specifico 10.2 –  Azione 10.6.6 e Azione 10.2.5  - Azioni di Alternanza scuola – lavoro, tirocini 
e stage.  Avviso pubblico per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage.  

 Prot. 3781 del 05 aprile 2017  
 Competenze trasversali 10.2.5.B - Competenze trasversali – transnazionali 

 “WORKING ABROAD MADRID” 

Codice id 10.2.5.B FSE PON-CA-2017-10 

CUP C15B18000080007 

CIG: Z9422D3A0D 

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
Visto   il Decreto Interministeriale n°44 dell’1 febbraio 2001, Regolamento concernente le “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni scolastiche”;  
Visto   l D.Lgs. 50/2016 e il D.LGS.56/2017; 

 
 

CONVITTO NAZIONALE STATALE "GIORDANO BRUNO" 
< FONDATO NEL 1807 >   

SScuole Annesse: SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI  PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO - LICEO CLASSICO EUROPEO 
             Via San Francesco d’Assisi, n. 119 - 81024   MADDALONI (CE)   

                                          Tel. Centr.no  0823/434918 -  Tel. Fax  0823/403369  

Cod. Mecc.: CEVC01000B – CEEE078002 – CEMM12300N – CEPC10000A 

C.F. 93044680614 
 

 

 



 

 
 

2 

 

Viste   le Delibere degli OO CC., di approvazione della proposta progettuale “Working Abroad”  

PON FSE 2014/20 FSE – Avviso prot. n. 3781 del 05/04/2017  “Avviso pubblico per il potenziamento 

dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”; 

Visti   i Regolamenti (UE) n° 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi  Strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n° 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale  (FESR) e il Regolamento (UE) n° 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo  (FSE); 

Visto   il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola – competenze e 

ambienti di apprendimento” approvato con Decisione  C(2014) n° 9952. Del 17 dicembre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

Visto   il Piano Triennale di Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei docenti con delibera n. 

33 del 26/10/2017 nel quale sono integrati i Progetti finanziati con i Fondi Sociali Europei, approvato 

dal Commissario Straordinario con delibera n. Delibera N.14/2017 del 27/10/2017; 

VISTA   la graduatoria definitiva pubblicata dal MIUR con atto dirigenziale del 28 

dicembre 2017 Prot. 38386, nella quale figura tra gli Istituti ammessi a finanziamento Liceo Classico e 

Classico Europeo annessi al Convitto Nazionale “G.Bruno” di Maddaloni con numero progressivo 21 , 

per un importo totale di € 37.390,50; 

Vista la delibera del Collegio dei docenti di approvazione ed integrazione al PTOF  del progetto 

“WORKING ABROAD” per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage 

n. 60 del 18/01/2018;  

Visto il decreto del dirigente scolastico  di formale iscrizione  nel Programma annuale 2018 n. 29 del 

23/01/2018; 

Vista   la delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2018, Delibera n. 44 del 14/02/2018. 

Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020; 

Vista   la circolare del MIUR  prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016  “Linee  guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia 

comunitaria” e relativi allegati; 

Vista   la nota MIUR n°AOODGEFID/7724 del 12/05/2016 di approvazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione 10.8.4.A1 del PON  “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 

“ Per la scuola – competenze e ambienti di apprendimento” ed il relativo finanziamento ;  

Visto    il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  

di  pubblicità   trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Tenuto Conto  
che, secondo quanto previsto dall'art.37 del D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 25 del D.lgs 

56/2017 le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

Considerato che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni   Consip S.p.a., ai sensi del decreto –legge  7 maggio 2012, n. 52, convertito, 

con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012,n.228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 

stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 



 

 
 

3 

 

Dato Atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

procedimento (R.U.P.), dalla delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recante Linee 

guida n. 3; 

Rilevata l’esigenza di organizzare il soggiorno all’estero per gli alunni e i docenti accompagnatori, per 

la realizzazione dell’attività prevista e approvata nel Progetto “WORKING ABROAD - 

SPAGNA” codice id.10.2.5.B FSEPON-CA-2017-10 aut. 38407 del 29/12/2017; 

Considerato che, pertanto, occorre procedere all’individuazione dell’agenzia a cui affidare 

l’organizzazione del viaggio per lo stage; 

Atteso che il costo preventivato per detto acquisto ammonta presumibilmente a € 27.306 

omnicomprensivi; così ripartiti: viaggio  € 4675 vitto/alloggio /altro ( escursioni/visite 

guidate/ticket per mezzi di trasporto,altro) per 17 persone,  € 22631 per n. 15 alunni più 

n. 2 docenti accompagnatori 

Considerato il Regolamento di istituto per l’attività negoziale del dirigente scolastico approvato dal 

Commissario Straordinario per le scuole annesse al Convitto (in luogo del consiglio di 

istituto) con delibera n.1 del 20/09/2017 , 

Considerato il limite di spesa approvato con del. n. 2 del 20/09/2017  del commissario straordinario per 

l’innalzamento del limite di spesa per l’affidamento diretto (richiesta di tre preventivi fuori Mepa o 

RDO) ad €39,999, a seguito dell’emanazione del D.lgs. 50/2016 e successivo correttivo n. 56/2017 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

RITENUTO  di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo i sub criteri che saranno stabiliti nella 

lettera di invito; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

CONSIDERATO il protocollo di intesa prot. n. 2082/IV.5 del 7/03/2018 con la Camera di Commercio 

di Madrid, partner a titolo non oneroso del PON ASL  transnazionale 10.2.5b, - cod. ID. 

10.2.5.B FSE PON – CA – 2017- 10 che ha assunto a suo carico l’onere di coordinare e 

supportare gratuitamente la scuola nell’organizzazione dello stage all’estero, 

collaborando con la scuola, in questa fase organizzativa, individuando l’ente ospitante 

per i 15 alunni e i due accompagnatori, 

CONSIDERATO che detto protocollo prevede la realizzazione dello stage presso la Diputacion di 

Castellon de las planas, che ha già fornito il nominativo e il curriculum del tutor 

aggiuntivo che coadiuverà il tutor della scuola nello stage all’estero, in loco, con 

compenso a carico del PON FSE 10.2.5.B 

Ritenuto pertanto  necessario effettuare un’indagine  di mercato per individuare operatori da consultare 

per l’affidamento diretto dello stage ad una agenzia con un pacchetto “Tutto Compreso”, in base 

all’offerta più vantaggiosa ai sensi  D.Lgs. 50/2016 e 56/2017, Codice dei Contratti; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 



 

 
 

4 

 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

1) È indetta la procedura di affidamento diretto previa comparazione di  n.3 operatori economici,ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a)  del D.lgs. n. 50 del 2016, per l’affidamento del servizio di 

organizzazione e lo svolgimento  del servizio di Vitto , alloggio, viaggio, escursioni, viaggio per il II 

accompagnatore a metà soggiorno per n. 15 allievi e nr. 2 docenti accompagnatori per la realizzazione  

dell’attività di alternanza  Scuola lavoro in mobilità transnazionale WORKING ABROAD – CASTELLON DE 

LA PLANA” -  mese Giugno 2018, da aggiudicarsi in base all’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, trasparenza, 

pubblicità e rotazione. 

Saranno individuati i primi tre operatori economici che avranno inviato all’indirizzo di posta elettronica 

certificata (PEC) dell’Istituto Scolastico CEVC01000B@PEC.ISTRUZIONE.IT la manifestazione di 

interesse entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 27/03/2018. Nel caso in cui, successivamente alla 

chiusura dell’indagine di mercato, dovesse risultare un numero di manifestazioni di interesse inferiore a 

quelle previste, la stazione appaltante si riserva di valutare se proseguire la procedura invitando i 

concorrenti che hanno manifestato il loro interesse oppure se invitare all’offerta ulteriori concorrenti da 

interpellare direttamente. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio di scelta dell’operatore economico è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo dell’affidamento per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1, è di € 27,306 (diconsi 

euro ventisettimilatrecentosei/00) omnicomprensivo 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nelle prime 3 settimane di giugno 2018. 
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per indagine di mercato con annessa manifestazione di interesse. 

 

Art. 6 Esclusione 

Il mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, comporta l’esclusione 

dell’operatore economico dalla procedura. 

 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico, prof,ssa Maria 

Pirozzi 

mailto:CEVC01000B@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 
 

5 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa  Pirozzi Maria 

(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.LGS. 39/1993) 

 


